
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1408

N. 129 del 21-11-2022

SERVIZIO FINANZIARIO E PARTECIPATE

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO E PARTECIPATE n.129 del 21-11-2022 Comune di Figline e Incisa
Valdarno

Pag. 1

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER GARA PROCEDURA
APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEL
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, COMPRESO IL SERVIZIO DI
PUBBLICHE AFFISSIONI, DEL CANONE MERCATALE E DEL SERVIZIO
DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELLIMPOSTA
COMUNALE SULLA PUBBLICITA PER IL PERIODO 2023-2027 (CUI
S06396970482202200009; CPV 79940000-5; CIG 94409305E5)



IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO E PARTECIPATE

Richiamati i seguenti atti:

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 262 del 06.10.2022, esecutiva ai sensi di●
legge, con la quale è stato approvato il  "Progetto preliminare di concessione del servizio
di accertamento, riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di
concessione,autorizzazione o esposizione pubblicitaria, compreso il servizio di pubbliche
affissioni, del canone mercatale e del servizio di accertamento e riscossione coattiva
dell'imposta comunale sulla pubblicità per il periodo 2023-2027";

la successiva Determinazione a contrarre n.109 (R.G. n. 1223) del 12.10.2022●
attraverso la quale sono stati approvati gli atti di gara ed è stato disposto di dare avvio,
tramite il ricorso alla piattaforma telematica S.T.A.R.T.- Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana, ad una apposita gara aperta per l'aggiudicazione del servizio di
cui sopra secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo e per un importo complessivo posto a base di
gara di € 567.672,46, oltre IVA, comprensivo del rinnovo programmato di cinque anni e
dei sei mesi di proroga tecnica nelle more della scelta del nuovo affidatario;

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall'atto indicato nel precedente paragrafo,
l'Ufficio scrivente ha provveduto alla pubblicazione della gara anzidetta sulla piattaforma
S.T.A.R.T. stabilendo, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, il 18/11/2022
alle ore 13:00 e di apertura delle buste amministrative in seduta pubblica il 22/11/2022 alle
ore 10:00;

Dato atto altresì, che a causa di sopravvenute esigenze improrogabili, è necessario rinviare
l'apertura delle buste amministrative al 23/11/2022 alle ore 9:00, dandone notizia mediante la
piattaforma START;

Considerato:

l’art. 77, co. 1, del  D.Lgs n. 50/2016 che prevede testualmente che “Nelle procedure●
di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione
giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del
contratto”;

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO E PARTECIPATE n.129 del 21-11-2022 Comune di Figline e Incisa
Valdarno

Pag. 2

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER GARA PROCEDURA
APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEL
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, COMPRESO IL SERVIZIO DI
PUBBLICHE AFFISSIONI, DEL CANONE MERCATALE E DEL SERVIZIO
DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELLIMPOSTA
COMUNALE SULLA PUBBLICITA PER IL PERIODO 2023-2027 (CUI
S06396970482202200009; CPV 79940000-5; CIG 94409305E5)



l’art. 1, comma 1, lett. c), d.l. n. 32/2019, convertito dalla l. n. 55/2019, il quale ha●
sospeso fino al 30/06/2023 (termine originario 31/12/2020 così modificato dall’ art. 8,
comma 7, lett. a), D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11
settembre 2020, n. 120, e, successivamente, dall’ art. 52, comma 1, lett. a), n. 1.1), D.L.
31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108) l’albo
nazionale dei commissari di gara di cui all’art. 77, comma 3 d.lgs. n. 50/2016;
l’art. 216, comma 12, d.lgs. n. 50/2016;●

Rilevato e dato atto che le persone di seguito individuate sono in possesso della competenza
necessaria, maturata principalmente nello svolgimento di funzioni e mansioni nell’ambito
della pubblica amministrazione, per valutare ed apprezzare i profili qualitativi discrezionali
dell’offerta tecnica secondo i criteri descritti nel Disciplinare, e che le medesime persone
hanno manifestato la  disponibilità a far parte della Commissione, ferma restando la verifica
dell’effettiva inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione in capo alle stesse;

Ritenuto, letti gli atti di gara ed in considerazione della tipologia di servizio da affidare, di
individuare quali membri della commissione in oggetto i seguenti nominativi:

Dott. Gianluigi Rettani - Funzionario Responsabile Servizio Sociale Scuola e Sport -●
con funzioni di Presidente;
Dott.ssa Elena Guerri - Esperto giuridico amministrativo addetta del SUAP;●
Dott.ssa Alessia Casini - Esperto economico finanziario addetta del'Ufficio Tributi;●

e, con funzioni di segretario verbalizzante, la sig.ra Elena Grechi - Tecnico delle attività
amministrative addetta dell'Ufficio Tributi;

Considerato che su START risulta una sola offerta, si ritiene di fissare il seguente calendario:
25/11/2022 ore 8:45 prima riunione della Commissione e apertura della busta tecnica;·
01/12/2022 ore 9:00 apertura, in seduta pubblica presso la sede comunale di piazza·

IV Novembre n.3, dell'offerta economica;

Dato atto che non è previsto alcun compenso per i su elencati membri di Commissione e
che, pertanto, il presente atto non assume alcuna rilevanza contabile;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L.
241/90 e art. 31 co. 1 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Maria Cristina Ielmetti,
Funzionario Responsabile del servizio Finanziario e Partecipate, e che la stessa non si trova
in situazione di conflitto di interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di comportamento
dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con Del. G.C. n. 223 del
17.12.2020, né è in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto;

Viste le determine del Dirigente dell'area Servizi alla persona, alla famiglia e ai servizi
finanziari, n. 741 e n. 742 del 16.05.2019 con le quali viene confermata l’istituzione del
servizio finanziario e partecipate e la delega di funzioni alla Dott.ssa Maria Cristina Ielmetti,
nonché le determine n. 8 del 07.01.2020 e n. 1048 del 06.09.2022 che ne prorogano
l’incarico con la relativa delega fino al 30.09.2024;

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO E PARTECIPATE n.129 del 21-11-2022 Comune di Figline e Incisa
Valdarno

Pag. 3



Visti:
la L. n. 241/90;·
il D.Lgs. n. 267/00;·
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 16-12-21, con la quale è stato·
approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2022-2024;
la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 17/02/2022 , con la quale è stato·
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2022-2024;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante del presente atto;

2) di dare atto che è stata rispettata la normativa sulla trasparenza D.Lgs: 33/2013;

3) di attestare che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultatnti dalla "griglia"
di controllo di cui alla determinazione del Segretario Generale n. 1 del 02 gennaio 2020;

4) di procedere, per le ragioni indicate in premessa, alla nomina della Commissione
giudicatrice della gara intrapresa tramite ricorso alla piattaforma telematica START per
l'affidamento in concessione canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, compreso il servizio di pubbliche affissioni, del canone mercatale e
del servizio di accertamento e riscossione coattiva dell'imposta comunale sulla pubblicità per
il periodo 2023-2027, i cui membri sono individuati nei seguenti nominativi:

Dott. Gianluigi Rettani - Funzionario Responsabile Servizio Sociale Scuola e Sport -●
con funzioni di Presidente;
Dott.ssa Elena Guerri - Esperto giuridico amministrativo addetta del SUAP;●
Dott.ssa Alessia Casini - Esperto economico finanziario addetta del'Ufficio Tributi;●

e, con funzioni di segretario verbalizzante, la sig.ra Elena Grechi - Tecnico delle attività
amministrative addetta dell'Ufficio Tributi;

5) di prendere atto dei curricula vitae dei membri della Commissione, allegati alla presente;

6) di dare atto che l’apertura delle buste amministrative presentate avverrà in seduta pubblica
il 23/11/2022 alle ore 9:00 presso la sede comunale di piazza IV Novembre n.3;

7) di dare atto altresì, che le successive operazioni di gara si svolgeranno secondo il
seguente calendario:

25/11/2022 ore 8:45 prima riunione della Commissione e apertura della busta tecnica;·
01/12/2022 ore 9:00 apertura, in seduta pubblica presso la sede comunale di piazza·

IV Novembre n.3, dell'offerta economica;

8) di dare atto che, ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del
D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Maria
Cristina Ielmetti, Funzionario Responsabile del servizio Finanziario e Partecipate;

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo Pretorio online.·

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO E PARTECIPATE n.129 del 21-11-2022 Comune di Figline e Incisa
Valdarno

Pag. 4



E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 21-11-2022
Il Responsabile

Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO E PARTECIPATE n.129 del 21-11-2022 Comune di Figline e Incisa
Valdarno

Pag. 5


